
38 – São Paulo, 134 (22) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de fevereiro de 2024

d) todas as empresas que possuem CNAES principais ou 
secundários, característicos de atividade turística;

e) as empresas cadastradas no Programa CADASTUR SP;
f) os empresários informais que atuam em atividade 

característica de turismo, em especial os receptivos e os guias 
de turismo.

§1º Feito o pré-cadastro, o projeto será encaminhado auto-
maticamente às instituições de crédito parceiras, as quais farão 
análise para habilitação e qualificação do pleito.

§2º Uma vez avaliado o pleito e considerado habilitado 
pela instituição de crédito, o projeto passa a ser considerado 
aprovado no âmbito do Creditur SP, competindo ao interessado 
e instituição parceira as tratativas para finalização do contrato 
de crédito.

Art.4º A Secretaria de Turismo e Viagens poderá se utilizar 
ou desenvolver Sistema Eletrônico WEB, específico e personali-
zado para viabilizar, fomentar, facilitar a captação de Projetos 
de Investimentos Turísticos, que serão avaliados e qualificados 
pela equipe da Setur-SP, bem como monitorar a execução do 
programa para atendimento do artigo 4º do Decreto 68.000, de 
05 de outubro de 2023.

Art.5º A Setur-SP poderá criar um Selo de Qualificação para 
os Projetos de Investimentos que serão captados por meio de 
um Sistema Web e que serão apoiados pelo CrediturSP.

Art. 6º A SETUR-SP poderá realizar chamamento público 
para identificar demais instituições financeiras que tenham con-
dições de apoiar e financiar o Turismo no Estado de São Paulo.

Art. 7º As diretrizes do programa Creditur SP ficarão dispo-
nibilizadas no sítio eletrônico da Secretaria de Turismo e Viagens.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução Secretaria de Turismo e Viagens nº 004/2024
Cria o Conselho da Medalha do Mérito Turístico da Secreta-

ria de Turismo e Viagens 
O Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo, 

no uso das atribuições conferidas pelo decreto N° 68.214, de 15 
de dezembro de 2023,

Resolve:
Art. 1º - Fica criado, pelo Gabinete do Secretário, o conselho 

da medalha do mérito turístico.
Art. 2º. O Conselho da medalha será composto por:
I – Ana Cristina F. Clemente – Coordenadora
II – Vanilson Fickert Graziosi - Assessor Técnico de Gabinete IV
III – Virgílio Nelson S. Carvalho – Diretor Técnico I
Art. 3º- Feita qualquer indicação, de acordo com o Artigo 8º 

de 15 de dezembro de 2023, o Conselho da Medalha opinará 
fundamentalmente, encaminhando o processo ao Secretário 
de Turismo e Viagens, que determinará seu arquivamento ou 
formalizará a proposta.

Art. 4º Está Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DEPARTAMENTO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 
TURÍSTICOS

 Termo de Aditamento
1º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 

016/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenentes 
- Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Amparo - 
Proc. DADETUR 203/2021. Objeto: Revitalização do Mercado 
Municipal e Implantação da Escola Pedagógica de Gastronomia. 
- Alteração da redação das Cláusulas Primeira, Terceira, Quarta e 
Nona – o valor do presente Convênio é de R$ 525.896,59, sendo 
o valor de R$ 500.000,00 de responsabilidade do Estado, e R$ 
25.896,59 e/ou o que exceder, de responsabilidade do municí-
pio – o prazo de vigência do presente Convênio é de 990 dias, 
contados da assinatura do convênio ocorrida em 15/12/2021 
com vencimento em 31/08/2024. Data da assinatura do Termo 
de Aditamento: 30/01/2024.

2º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 
045/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenentes 
- Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Apiaí - Proc. 
DADETUR 035/2021. Objeto: Construção de Praça de Eventos. - 
Alteração da redação das Cláusulas Primeira, Terceira, Quarta e 
Nona – o valor do presente Convênio é de R$ 615.451,51, sendo 
o valor de R$ 615.073,96 de responsabilidade do Estado, e R$ 
377,55 e/ou o que exceder, de responsabilidade do município 
– o prazo de vigência do presente Convênio é de 1.825 dias, 
contados da assinatura do convênio ocorrida em 16/12/2021 
com vencimento em 15/12/2026. Data da assinatura do Termo 
de Aditamento: 30/01/2024.

2º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 
249/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenentes 
- Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Araçoiaba 
da Serra - Proc. DADETUR 322/2021. Objeto: Reforma do 
Parque Mizue. - Alteração da redação das Cláusulas Primeira, 
Terceira, Quarta e Nona – o valor do presente Convênio é de 
R$ 456.015,41, sendo o valor de R$ 253.965,52 de responsa-
bilidade do Estado, e R$ 202.049,89 e/ou o que exceder, de 
responsabilidade do município – o prazo de vigência do presente 
Convênio é de 1110 dias, contados da assinatura do convênio 
ocorrida em 16/12/2021 com vencimento em 30/12/2024. Data 
da assinatura do Termo de Aditamento: 30/01/2024.

2º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 
315/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenentes 
- Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Brotas - Proc. 
DADETUR 277/2021. Objeto: Mobiliário Urbano do Calçadão 
Turístico. - Alteração da redação das Cláusulas Primeira, Ter-
ceira e Nona – o prazo de vigência do presente Convênio é de 
1.817 dias, contados da assinatura do convênio ocorrida em 
16/12/2021, com vencimento em 07/12/2026. Data da assinatu-
ra do Termo de Aditamento: 30/01/2024.

2º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 
347/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenentes 
- Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Embu das 
Artes - Proc. DADETUR 369/2021. Objeto: Construção de Ciclovia 
Turística - Alteração da redação das Cláusulas Primeira, Terceira, 
Quarta, Sexta e Nona – o valor do presente convênio é de R$ 
1.096.690,69, sendo o valor de R$ 1.096.690,69 de responsa-
bilidade do Estado e/ou o que exceder de responsabilidade do 
Município – os recursos de responsabilidade do Estado serão 
repassados parceladamente ao município em 3 parcelas: I – 1ª 
parcela: no valor de R$ 329.007,20, a que alude o "caput" desta 
clausula, que será repassada após a expedição da ordem de 
serviço; II – 2ª parcela: no valor de R$ 383.841,74, a ser paga em 
até 30 (trinta) dias a partir da aprovação de contas relativas à 
parcela anterior e após a medição desta etapa concluída; III – 3ª 
parcela: no valor de R$ 383.841,75, a ser paga em até 30 dias a 
partir da aprovação de contas relativas à parcela anterior e após 
a medição desta etapa concluída; observado o disposto no inciso 
I do §3º do artigo 116 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, com suas alterações – o prazo de vigência do presente 
convênio e de 1.500 dias, contados da assinatura do convênio 
ocorrida em 17/12/2021, com vencimento em 25/01/2026 - Data 
da assinatura do Termo de Aditamento: 30/01/2024.

2º Termo de Aditamento ao Convênio – DADETUR nº 
348/2021 - Parecer Referencial CJ/ST nº 01/2024 - Convenen-
tes - Secretaria de Turismo e Viagens e o Município de Embu 
das Artes - Proc. DADETUR 368/2021. Objeto: Continuidade do 
Parque Linear- Alteração da redação das Cláusulas Primeira, 
Terceira, Quarta, Sexta e Nona – o valor do presente convênio é 
de R$ 969.758,62, sendo o valor de R$ 969.758,62 de respon-
sabilidade do Estado e/ou o que exceder de responsabilidade do 
Município – os recursos de responsabilidade do Estado serão 

ODINBUS TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000152/2024-54
SOUSA TUR TRANSPORTE LTDA - ME 026.00000050/2024-39
TANIA MARIA BISPO DE CAMARGO 026.00000207/2024-26
TRANSPORTADORA TURÍSTICA NATAL LTDA 026.00000044/2024-81
VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S/A 026.00000051/2024-83
WG TRANSPORTE E TURISMO LTDA  026.00003254/2023-41

 Opina pelo cancelamento do registro, tendo em vista que 
infringiu o disposto na Resolução STM 051/2011, da empresa 
abaixo relacionada na categoria de serviços de transporte cole-
tivo de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 
de 06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 
de 07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO STM
AROLDO ALVES NOGUEIRA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 26.00001194/2023-21
DOMINIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA EIRELI 26.00001029/2023-70
GENESIS LOCAÇÃO DE VANS E VEÍCULOS LTDA ME  2023/948

 COMISSÃO DE FRETAMENTO 
METROPOLITANO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CAMPINAS
 Deliberação da Comissão Virtual de Fretamento da 

Região Metropolitana de Campinas - RMC de 31/01/2024
Opina pelo deferimento do registro das empresas abaixo 

relacionadas na categoria de serviços de transporte coletivo 
de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 de 
06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 
07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
ALTA CLASSE TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000079/2024-11
B PINHEIRO DE SOUZA - ME 026.00000071/2024-54
BWS MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA 026.00003198/2023-44
L.P.G.W. FRETAMENTO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME 026.00000073/2024-43
MAFRA FRETAMENTO DE VEÍCULOS PARA PASSAGEIROS LTDA - ME 026.00003164/2023-50
RENOVAR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 026.00000118/2024-80
RIBEIRO NEVES TRANSPORTE LTDA 026.00000117/2024-35
ROVA TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000156/2024-32
SJR TRANSPORTE FRETAMENTO E VIAGENS LTDA - ME 026.00000086/2024-12
TR CAMP INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA 026.00000142/2024-19
TRANSVIVA TRANSPORTES DE VALINHOS LTDA - ME 026.00000072/2024-07

 COMISSÃO DE FRETAMENTO 
METROPOLITANO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E 
LITORAL NORTE
 Deliberação da Comissão Virtual de Fretamento da 

Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte 
- RMVPLN 31/01/2024

Opina pelo deferimento do registro das empresas abaixo 
relacionadas na categoria de serviços de transporte coletivo 
de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 de 
06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 
07/11/05.
INTERESSADO  PROCESSO SEI
B.A.DE CARVALHO & CIA LTDA - ME 026.00000064/2024-52
C.A.P. EXECUTIVE SERVICE LOCADORA LTDA- ME 026.00003152/2023-25
DEL PLATA TRANSPORTES & LOCAÇÃO LTDA 026.00003153/2023-70
GILSON CARAÇA BARBOSA 026.00000065/2024-05
J. L. S. BERNARDES & CIA LTDA - ME 026.00000066/2024-41
MR MARINI RIBEIRO TRANSPORTES LTDA – ME 026.00000169/2024-10
PEREZ GUIMARAES TRANSPORTES LTDA - ME 026.00003151/2023-81
R & R TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000166/2024-78
ROGERIO DONIZETI FERNANDES DOS SANTOS 026.00000143/2024-63
SIMPRÕES TOUR VIAGENS LTDA - ME 026.00000167/2024-12
TIO LU & TIA LE TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - ME 026.00000168/2024-67
TRANSPORTADORA NOVA TAUBATÉ LTDA - ME 026.00000196/2024-84
TURSAN TURISMO SANTO ANDRÉ LTDA 026.00000198/2024-73
UNIALTA TRANSPORTE COLETIVO LTDA - ME 026.00000068/2024-31

 COMISSÃO DE FRETAMENTO 
METROPOLITANO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE SOROCABA
 Deliberação da Comissão Virtual De Fretamento da 

Região Metropolitana de Sorocaba - RMS de 31/01/2024
Opina pelo deferimento do registro das empresas abaixo 

relacionadas na categoria de serviços de transporte coletivo 
de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 de 
06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 
07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
CAETANO & PEDROSO TURISMO LTDA - ME 026.00000145/2024-52
GICELMA FERREIRA DOS SANTOS 026.00000178/2024-01
ISRAEL LANDER RIBEIRO 026.00000144/2024-16
LLDC LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME 026.00000190/2024-15
TAIS DANTAS DOS SANTOS - ME 026.00000157/2024-87

 Turismo e Viagens
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução Secretaria de Turismo e Viagens N° 03/2024
Edita normas complementares à execução do Progra-

ma “Creditur SP”
O Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo, 

no uso das atribuições conferidas pelo art. 7º do Decreto N° 
68.000, de 15 de dezembro de 2023, que determina a edição de 
normas complementares à execução do Programa “Creditur SP”.

Resolve:
Art. 1º - A execução do Programa “Creditur SP” se submete 

às normas complementares estabelecidas nesta Resolução.
Parágrafo único: São objetivos da execução do Programa 

Creditur:
I - Apoiar e orientar o ecossistema produtivo do turismo 

paulista no acesso a recursos;
II - Fortalecer os mecanismos e modelagens de crédito 

qualificado para o turismo paulista;
III - Viabilizar a formalização de projetos de investimento 

e capital de giro;
IV - Formalizar novas parcerias e cooperação com institui-

ções financeiras e demais órgãos do ecossistema do Turismo
V - Orientar e qualificar o crédito turístico no Estado de 

São Paulo
VI - Realizar seminários e eventos nas regiões turísticas para 

divulgar o Programa e fomentar o acesso ao crédito
VII - Realizar a captação de investimentos turísticos para o 

estado de São Paulo.
Art. 2º. A participação no programa ocorrerá por meio de:
I – pré-cadastro de pleito e projeto em plataforma disponi-

bilizada pela Secretaria de Turismo e Viagens;
II – inscrição nos seminário, fóruns e workshops de Turismo 

e acesso ao Crédito;
III – atendimento agendado para orientação presencial ou 

remota pela Central do Investidor do Turismo.
Parágrafo único: a Secretaria de Turismo e Viagens atuará 

como facilitadora para o conhecimento de linhas de crédito e 
financiamento disponíveis, bem como na captação de projetos 
de investimento, não se responsabilizando pela formalização de 
contratos de crédito.

Art. 3º- São projetos elegíveis aqueles apresentados por:
a) as Estâncias Turísticas;
b) os Municípios de Interesse Turístico-MITs;
c) os Municípios notadamente turísticos, que compõem o 

Mapa do Turismo Brasileiro, nas Regiões Turísticas do Estado 
de São Paulo;

 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 
COLETIVO

 Despacho do Coordenador, de 31/01/2024
REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO - RMSP
Defiro o registro das empresas abaixo relacionadas na 

categoria de serviços de transporte coletivo de interesse metro-
politano, objeto da Resolução STM-46 de 06/07/05, do Decreto 
nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 07/11/05.
INTERESSADO  PROCESSO SEI
33.397.919 EMISLEI DOS SANTOS MARQUES - ME 026.00000187/2024-93
ALTERNATIVA TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA 026.00000177/2024-58
APOIO PONTUAL LOCADORA E TURISMO RECEPTIVO LTDA  026.00000172/2024-25
AVEIRO INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 026.00003255/2023-95
BRAVOS TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA 026.00000151/2024-18
CENTRAL ÔNIBUS TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME 026.00003234/2023-70
CRISVALDO SILVA NUNES - ME 026.00003163/2023-13
ELIDIO RANHA TRANSPORTES - ME 026.00000165/2024-23
J.M. RODRIGUES TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME 026.00000081/2024-90
JB DIAS TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA - ME 026.00000105/2024-19
JML 3 SOLUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 026.00000170/2024-36
MIGOMA TRANSPORTES E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 026.00000052/2024-28
NERI SOARES DE CAMARGO 026.00000206/2024-81
ODINBUS TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000152/2024-54
SOUSA TUR TRANSPORTE LTDA - ME 026.00000050/2024-39
TANIA MARIA BISPO DE CAMARGO 026.00000207/2024-26
TRANSPORTADORA TURÍSTICA NATAL LTDA 026.00000044/2024-81
VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S/A 026.00000051/2024-83
WG TRANSPORTE E TURISMO LTDA  026.00003254/2023-41

Defiro o cancelamento do registro, tendo em vista que 
infringiu o disposto na Resolução STM 051/2011, das empresas 
abaixo relacionadas na categoria de serviço de transporte cole-
tivo de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 
de 06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 
de 07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO STM
AROLDO ALVES NOGUEIRA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 26.00001194/2023-21
DOMINIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA EIRELI 26.00001029/2023-70
GENESIS LOCAÇÃO DE VANS E VEÍCULOS LTDA ME  2023/948

REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA – RMBS
Defiro o registro da empresa abaixo relacionada na cate-

goria de serviços de transporte coletivo de interesse metropoli-
tano, objeto da Resolução STM-46 de 06/07/05, do Decreto nº 
19.835/82 e da Resolução STM-78 de 07/11/05.
INTERESSADO  PROCESSO SEI
CONFIANCE TRANSPORTES E TURISMO LTDA 026.00000209/2024-15
WALMIR AUGUSTO 026.00000045/2024-26

REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS – RMC
Defiro o registro das empresas abaixo relacionadas na 

categoria de serviços de transporte coletivo de interesse metro-
politano, objeto da Resolução STM-46 de 06/07/05, do Decreto 
nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
ALTA CLASSE TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000079/2024-11
B PINHEIRO DE SOUZA - ME 026.00000071/2024-54
BWS MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA 026.00003198/2023-44
L.P.G.W. FRETAMENTO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME 026.00000073/2024-43
MAFRA FRETAMENTO DE VEÍCULOS PARA PASSAGEIROS LTDA - ME 026.00003164/2023-50
RENOVAR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 026.00000118/2024-80
RIBEIRO NEVES TRANSPORTE LTDA 026.00000117/2024-35
ROVA TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000156/2024-32
SJR TRANSPORTE FRETAMENTO E VIAGENS LTDA - ME 026.00000086/2024-12
TR CAMP INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA 026.00000142/2024-19
TRANSVIVA TRANSPORTES DE VALINHOS LTDA - ME 026.00000072/2024-07

REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL 
NORTE – RMVPLN

Defiro o registro das empresas abaixo relacionadas na 
categoria de serviços de transporte coletivo de interesse metro-
politano, objeto da Resolução STM-46 de 06/07/05, do Decreto 
nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
B.A.DE CARVALHO & CIA LTDA - ME 026.00000064/2024-52
C.A.P. EXECUTIVE SERVICE LOCADORA LTDA- ME 026.00003152/2023-25
DEL PLATA TRANSPORTES & LOCAÇÃO LTDA 026.00003153/2023-70
GILSON CARAÇA BARBOSA 026.00000065/2024-05
J. L. S. BERNARDES & CIA LTDA - ME 026.00000066/2024-41
MR MARINI RIBEIRO TRANSPORTES LTDA – ME 026.00000169/2024-10
PEREZ GUIMARAES TRANSPORTES LTDA - ME 026.00003151/2023-81
R & R TRANSPORTES LTDA - ME 026.00000166/2024-78
ROGERIO DONIZETI FERNANDES DOS SANTOS 026.00000143/2024-63
SIMPRÕES TOUR VIAGENS LTDA - ME 026.00000167/2024-12
TIO LU & TIA LE TRANSPORTE ESCOLAR LTDA - ME 026.00000168/2024-67
TRANSPORTADORA NOVA TAUBATÉ LTDA - ME 026.00000196/2024-84
TURSAN TURISMO SANTO ANDRÉ LTDA 026.00000198/2024-73
UNIALTA TRANSPORTE COLETIVO LTDA - ME 026.00000068/2024-31

REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA - RMS
Defiro o registro das empresas abaixo relacionadas na 

categoria de serviços de transporte coletivo de interesse metro-
politano, objeto da Resolução STM-46 de 06/07/05, do Decreto 
nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 07/11/05.
INTERESSADO  PROCESSO SEI
CAETANO & PEDROSO TURISMO LTDA - ME 026.00000145/2024-52
GICELMA FERREIRA DOS SANTOS 026.00000178/2024-01
ISRAEL LANDER RIBEIRO 026.00000144/2024-16
LLDC LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME 026.00000190/2024-15
TAIS DANTAS DOS SANTOS - ME 026.00000157/2024-87

 COMISSÕES DE FRETAMENTO METROPOLITANO

 COMISSÃO DE FRETAMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA
 Deliberações da Comissão Virtual De Fretamento 

Metropolitano da Região Metropolitana da Baixada San-
tista – RMBS de 31/01/2024

 Opina pelo deferimento do registro das empresas abaixo 
relacionada na categoria de serviços de transporte coletivo 
de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 de 
06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 
07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
CONFIANCE TRANSPORTES E TURISMO LTDA 026.00000209/2024-15
WALMIR AUGUSTO 026.00000045/2024-26

 COMISSÃO DE FRETAMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DA GRANDE SÃO PAULO
 Deliberação da Comissão Virtual de Fretamento da 

Região Metropolitana de São Paulo - RMSP de 31/01/2024
Opina pelo deferimento do registro das empresas abaixo 

relacionadas na categoria de serviços de transporte coletivo 
de interesse metropolitano, objeto da Resolução STM-46 de 
06/07/05, do Decreto nº 19.835/82 e da Resolução STM-78 de 
07/11/05.
INTERESSADO PROCESSO SEI
33.397.919 EMISLEI DOS SANTOS MARQUES - ME 026.00000187/2024-93
ALTERNATIVA TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA 026.00000177/2024-58
APOIO PONTUAL LOCADORA E TURISMO RECEPTIVO LTDA  026.00000172/2024-25
AVEIRO INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 026.00003255/2023-95
BRAVOS TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA 026.00000151/2024-18
CENTRAL ÔNIBUS TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME 026.00003234/2023-70
CRISVALDO SILVA NUNES - ME 026.00003163/2023-13
ELIDIO RANHA TRANSPORTES - ME 026.00000165/2024-23
J.M. RODRIGUES TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME 026.00000081/2024-90
JB DIAS TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA - ME 026.00000105/2024-19
JML 3 SOLUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 026.00000170/2024-36
MIGOMA TRANSPORTES E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 026.00000052/2024-28
NERI SOARES DE CAMARGO 026.00000206/2024-81

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCR/0125/24
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 57
Executar serviço de transporte coletivo regular não autori-

zado pela STM.
JOSENILDO DA SILVA

RF AIIPM DATA VALOR

08066/23 2625751-E 29/12/2023 R$ 2606,11
Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0126/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 28
Operar serviço de transporte coletivo de Fretamento, sem 

estar registrado na STM.
LUCELI DE FATIMA CAMARGO

RF AIIPM DATA VALOR

09187/23 2629422-E 08/01/2024 R$ 130,31
Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0127/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 28 - Operar serviço de transporte coletivo de Freta-
mento, sem estar registrado na STM.

LEMES DA COSTA VEICULOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

08157/23 2625763-C 29/12/2023 R$ 130,31
Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0128/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58184-A 26/01/2024 KJN 5032 JEFERSON GRAEFF DO AMARAL 
   LOCADORA LTDA ME

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0129/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apre-
ensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao Decreto 
19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 de 03/06/88 
e 36.963 de 23/06/93, complementados pelos Decretos 41.659 
de 25/03/97 e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 28 - executar 
serviço de transporte coletivo de passageiros de interesse 
metropolitano sob regime de fretamento, sem estar registrado 
na Secretaria dos Transportes Metropolitanos.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58185-A 26/01/2024 GIF 5J94 ANGELA MARIA VIANA MESSIAS 
   07448307886

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0130/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58187-A 29/01/2024 EUN 7499 UNICAR UNIAO CARAPICUIBA DE 
   TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0131/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apre-
ensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao Decreto 
19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 de 03/06/88 
e 36.963 de 23/06/93, complementados pelos Decretos 41.659 
de 25/03/97 e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 28 - executar 
serviço de transporte coletivo de passageiros de interesse 
metropolitano sob regime de fretamento, sem estar registrado 
na Secretaria dos Transportes Metropolitanos.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58189-A 29/01/2024 GHN 3293 CENTER LOPES DISTR. DE MATERIAIS, 
   TERCEIRIZAÇÃO E LOCACAO LTDA

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0132/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58191-A 29/01/2024 OTL 9D04 BIA CAR TRANSPORTE E TURISMO LTDA

Despacho do Supervisor, de 31-01-2024
PR-RMSP/TCF/0133/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 28 - Operar serviço de transporte coletivo de Freta-
mento, sem estar registrado na STM.

TRANSDUTRA TURISMO EIRELI ME

RF AIIPM DATA VALOR

00660/24 2634259-A 26/01/2024 R$ 130,31


		2024-02-01T05:01:24-0300




